
 

 

Endüstriyel atıksu; herhangi bir ticari ya da endüstriyel faaliyetin yürütüldüğü alanlarda oluşup, evsel atıksu 

ve yağmur suyu haricinde deşarj edilen proses suyu, soğutma suyu, vb. atıksulardır. Endüstriyel atıksu 

arıtma tesisleri; sanayi tesisleri, fabrikalar, organize sanayi bölgelerinde üretim ve/veya soğutma suları 

kaynaklı oluşan endüstriyel atıksuların arıtıldığı (geri kazanıldığı/bertaraf edildiği) tesislerdir. 

Organize Sanayi Bölgesi (OSB), sanayinin uygun görülen alanlarda yapılanmasını sağlamak, çarpık 

sanayileşme ve çevre sorunlarını önlemek, kaynakları planlı ve etkin kullanmak, sanayi türlerinin belirli bir plan 

dâhilinde yerleştirilmesi ve geliştirilmesi amacıyla, sınırları onaylanmış arazi parsellerinin imar planlarındaki 

oranlar dâhilinde sanayi için tahsis edilmesiyle oluşturulan ve “Organize Sanayi Bölgeleri Uygulama 

Yönetmeliği” hükümlerine göre kurulan, planlanan ve işletilen, mal ve hizmet üretim bölgeleridir. İhtisas OSB, 

aynı sektör grubunda ve bu sektör grubuna dâhil alt sektörlerde faaliyet gösteren tesislerin yer aldığı 

OSB’lerdir. Islah OSB ise 1/7/2017 tarihinden önce mer’i plana göre yapılaşan sanayi tesislerinin bulunduğu 

alanların ıslah edilmesi suretiyle oluşan OSB’yi tanımlar. OSB’lerin sınırları içinde bulunan endüstriler, 

atıksularını gerektiğinde ön arıtma ile belirli standartlara getirdikten sonra, ortak arıtma tesislerine deşarj 

ederler. Ortak arıtma tesisleri, tekil endüstrilerden gelecek atıksuyun kirlilik ve debi özelliklerine uygun olarak 

debi salınımları ve şok yüklemelerin oluşturacağı etkileri minimize etmek üzere tasarlanmış arıtma tesislerinde 

arıtarak Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği esasları çerçevesinde alıcı ortama veya ilgili yerel idare’nin belirlediği 

standartlara getirdikten sonra kanalizasyona deşarj ederler. Bu arıtma tesisleri, fiziksel arıtma (kaba ızgara, 

ince ızgara, kum+yağ tutucu, dengeleme vb.), , kimyasal arıtma (pıhtılaştırma, yumaklaştırma, kimyasal 

çöktürme, kimyasal oksidasyon, kimyasal fosfor giderimi, vb.), biyolojik arıtma ( genellikle aktif çamur 

prosesleri , azot ve fosfor giderimi), çamur bertarafı (çamur yoğunlaştırma, çamur susuzlaştırma ve kurutma, 

vb.), koku giderim üniteleri ve gerekirse ileri arıtma yöntemlerinden (filtrasyon, dezenfeksiyon, geri kazanım, 

vb.) oluşan, atıksu özelliklerine uygun olarak  tasarlanmış sistemlerdir.  

Kapsam:  

 Sanayilerin toplu olarak yer aldığı bölgelerden ortak arıtma tesisine sahip Organize Sanayi Bölgeleri 

kapsam dâhilindedir. 

 Organize Sanayi Bölgesi (OSB), çeşitli nedenlerle sanayinin uygun görülen alanlarda yapılanmasını 

sağlamak, sınırları onaylanmış arazi parsellerinin imar planlarındaki oranlar dâhilinde sanayi için tahsis 

edilmesiyle oluşturulan ve “Organize Sanayi Bölgeleri Uygulama Yönetmeliği” hükümlerine göre 

kurulan, planlanan ve işletilen üretim bölgeleridir. İhtisas OSB ve Islah OSB gibi türleri vardır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EK-1 

10.1 Sanayilerin toplu olarak yer aldığı bölgelere ait ortak atıksu arıtma tesisleri. 1,2 

 
Diğer Tesisler 

 



EK-1 

10.2 Kapasitesi 20.000 m3/gün ve daha fazla olan kentsel ve/veya evsel nitelikli atıksu arıtma 

tesisleri. 1,2 
 

Evsel Atıksu, yaygın olarak yerleşim bölgelerinden ve çoğunlukla evsel faaliyetler ile insanların günlük 

yaşam faaliyetlerinin yer aldığı okul, hastane, otel, vb. hizmet sektörlerinden kaynaklanan atıksulardır. 

Kentsel atıksu, ağırlıkla evsel atıksulardan meydana gelir ve yerleşim yerleri kaynaklıdır. Kentsel atıksu 

ayrıca yağmur sularını, yeraltına sızan suları, ticarî, klinik (tıbbi) veya sanayi atıksularını da ihtiva edebilir. 

Evsel/kentsel atıksu arıtma tesisleri, atıksu karakteristiği ve debiye bağlı olarak tasarlanır. Bu karakteristik 

özellikler, meskûn bölgede kullanılan su miktarı ve ticari faaliyetlere bağlıdır. Yağışlı havalarda önemli 

miktarda drenaj ve sızıntı suyu kanallara girer ve bu durum atıksuyun özelliklerini değiştirir. Atıksudaki 

kirleticilerin konsantrasyonlarına bağlı olarak atıksuları zayıf, orta ve kuvvetli olarak sınıflandırmak 

mümkündür. Kirleticiler ve konsantrasyonları, saatlik, günlük, aylık, mevsimlik ve yıllık olarak değişim 

gösterir. Bu nedenle, tasarımda tesisin kurulacağı alana ait gerçek veriler esas alınır. Bir yerleşim alanından 

kaynaklanan atıksuyun miktarı, yerleşim alanının nüfusuna ve kişi başı su kullanım miktarına bağlıdır. Bu 

nedenle, atıksu arıtma tesisi tasarım debilerinin tahmini için, güvenilir nüfus etütleri gerekir. 

Eşdeğer Nüfus (EN), günlük atıksu miktarından hesaplanan, ticarî veya sanayi atıksu miktarının, evsel 

atıksu cinsinden nüfus başına ifadesidir. Kişi başına atıksu miktarı yerleşim bölgesinin özelliklerine göre 

değişebilmekle birlikte, 100-300 L/kişi.gün aralığında seçilir.  

Kentsel atıksu arıtma tesisleri, fiziksel arıtma (kaba ızgara, ince ızgara, kum & yağ tutucu, ön çöktürme 

vb.), biyolojik arıtma (aktif çamur üniteleri, azot ve fosfor giderimi), son çöktürme, çamur bertarafı (çamur 

yoğunlaştırma, çamur çürütme, çamur susuzlaştırma ve kurutma, vb.), kojenerasyon, koku giderim üniteleri 

ve gerekirse ileri arıtma yöntemlerinden (filtrasyon, dezenfeksiyon, geri kazanım, vb.) oluşan atıksu 

özelliklerine uygun olarak  tasarlanmış sistemlerdir. 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kapsam: 

 Kentsel ve/veya evsel nitelikli atıksu arıtma tesislerinden kapasitesi 20.000 m3/gün ve daha fazla olan 

tesisler bu madde, daha az olan tesisler Ek-2 kapsamında değerlendirilir. 

 Kişi başına oluşan atıksuyun belirlenmesinde debi bilgisi olmadığı durumlarda 200 L/kişi. gün değeri 

baz alınabilir. 

 Eşik değer, arıtma tesisi tasarımında baz alınan kapasitesidir. 



EK-2 

10.1 Patlama tehlikesi olan maddelerin üretildiği tesisler. 1 
 

Patlayıcı madde: ısı, darbe veya kıvılcım gibi bir etkiye maruz kalmaları sonucu kendi kendine ilerleyen son 

derece hızlı kimyasal reaksiyonlarla kararlı bileşiklere dönüşürken yüksek ısı, ses, darbe etkisi ve gazlar 

ortaya çıkaran maddelerdir. Bu nedenle patlayıcı maddenin yapısında oksijen içeren maddeler 

bulunmaktadır. Patlayıcılar, patlayıcılık ve piroteknik etki elde etmek için imal edilen, depolanan, satılan, 

kullanılan vb. maddeleri (dinamit, barut, ateşleme fitilleri, dinamit kapsülleri, nitrogliserin, vb. ile çeşitli maytap, 

işaret ve şenlik fişekleri gibi maddeler) kapsar. Patlama tehlikesi olan maddeler şu şekilde sınıflandırılabilir: 

 Kütle halinde ve birden patlayanlar: Örneğin, dinamit (%75 trinitrogliserin+%25 dolgu), TNT 
(trinitrotoluen), barut (potasyum nitrat+karbon+kükürt) 

 Fırlama tehlikesi olan, ancak kütle olarak patlama tehlikesi olmayan maddeler: mermi, şarapnel parçası 
ve benzeri fırlatabilen, ancak kitle halinde patlamayanlar. Örneğin, fişek ve kapsül. 

 Yangın tehlikesi veya hafif bir patlama ya da fırlama tehlikesi olan, ancak toplu patlama tehlikesi 
olmayan maddeler: Örneğin, havai fişek. 

 Taşıma sırasında tutuşma veya tepkimenin başlaması durumunda düşük patlama riski taşıyan 
maddeler. Örneğin; fünye, maytap ve oyuncak kapsül. 

 Toplu patlama tehlikesi taşıyan, ancak normal taşıma koşullarında, tepkimenin 
başlaması veya yanma halinden patlama haline geçme olasılığı düşük olan duyarsız maddeler: şiddetli 
patlayıcı olup, kitle halinde patlayabilenler, örn: amonyum nitrat-fuel oil karışımı 

 Kütle olarak patlama tehlikesi olmayan, aşırı derecede düşük hassaslık düzeyindeki nesneler. Çok 
şiddetli patlayıcı olup, kitle halinde patlamayanlar maddelerdir. 

Patlayıcı türlerine örnek olarak, emulsiyon patlayıcı maddeler, ANFO, patlatma kapsülleri, gecikmeli 

kapsüller, RDX, PETN, HMX, pikrik asit ve TNT verilebilir. Organik patlayıcılar da kendi içerisinde 

nitroaromatikler, nitratesterler, nitraminler olarak üçe ayrılır. Patlayıcı maddelerin üretiminde hammaddelerin 

sentezinin yapılması ya da hammaddelerin temin edilerek reçeteye uygun karıştırma işlemlerinin 

gerçekleştirilmesi olmak üzere iki şekilde üretimleri vardır.  TNT üretiminde toluen, nitrik asit ve sülfürik asit 

karışımı ile birleştirilir. TNT, amonyum nitrat ile birlikte amotol, alüminyum tozu ile birlikte tritonal, RDX ile 

birlikte karışım bor veya PETN ile birlikte pentolit elde edilebilir. Barut üretimi odun kömürü ya da şekerin, bir 

oksitleyici (güherçile veya potasyum nitrat) ve kükürt elementi dikkatlice öğütülüp karıştırılarak “serpantin” 

adı verilen toz bir madde elde edilir. Barut, havai fişek ve mermi gibi malzemelerin üretiminde hammadde 

olarak kullanılır. Patlayıcı madde atıklarının imha edilmesinde dört farklı yöntem bulunmaktadır:  Yakarak, 

patlatarak, kavurarak ve uygun çözücülerle imha ederek yapılabilmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kapsam: 

 Kapasiteye bağlı olmaksızın patlayıcı madde ve patlama tehlikesi olan TNT, fişek, kapsül, maytap, 

fünye, kapsül, vb. maddelerin üretildiği tesisler kapsam dahilindedir. 

 Mühimmat veya diğer patlayıcıları yükleme, boşaltma veya parçalama tesisleri kapsam dahilindedir. 

 Kibrit üretimi kapsam dışıdır. 

 Sadece fiziksel karıştırma işlemlerinin yapıldığı tesisler kapsam dışıdır. 

https://uskudar.biz/seyir-defteri/malzeme-bilgisi/rdx-cyclotrimethylenetrinitramine.html
https://uskudar.biz/seyir-defteri/malzeme-bilgisi/petn-pentaerythritoltetranitrate.html


EK-2 

10.2 Kapasitesi 20.000 m3/gün’den az olan kentsel ve/veya evsel nitelikli atıksu arıtma tesisleri.1,2  
 

Evsel Atıksu, yaygın olarak yerleşim bölgelerinden ve çoğunlukla evsel faaliyetler ile insanların günlük yaşam 

faaliyetlerinin yer aldığı okul, hastane, otel, vb. hizmet sektörlerinden kaynaklanan atıksulardır. Kentsel atıksu, 

ağırlıkla evsel atıksulardan meydana gelir ve yerleşim yerleri kaynaklıdır. Kentsel atıksu ayrıca yağmur 

sularını, yeraltına sızan suları, ticarî, klinik (tıbbi) veya sanayi atıksularını da ihtiva edebilir. 

Evsel/kentsel atıksu arıtma tesisleri, atıksu karakteristiği ve debiye bağlı olarak tasarlanır. Bu karakteristik 

özellikler, meskûn bölgede kullanılan su miktarı ve ticari faaliyetlere bağlıdır. Yağışlı havalarda önemli miktarda 

drenaj ve sızıntı suyu kanallara girer ve bu durum atıksuyun özelliklerini değiştirir. Atıksudaki kirleticilerin 

konsantrasyonlarına bağlı olarak atıksuları zayıf, orta ve kuvvetli olarak sınıflandırmak mümkündür. Kirleticiler 

ve konsantrasyonları, saatlik, günlük, aylık, mevsimlik ve yıllık olarak değişim gösterir. Bu nedenle, tasarımda 

tesisin kurulacağı alana ait gerçek veriler esas alınır. Bir yerleşim alanından kaynaklanan atıksuyun miktarı, 

yerleşim alanının nüfusuna ve kişi başı su kullanım miktarına bağlıdır. Bu nedenle, atıksu arıtma tesisi tasarım 

debilerinin tahmini için, güvenilir nüfus etütleri gerekir. 

Eşdeğer Nüfus (EN), günlük atıksu miktarından hesaplanan, ticarî veya sanayi atıksu miktarının, evsel atıksu 

cinsinden nüfus başına ifadesidir. Kişi başına atıksu miktarı yerleşim bölgesinin özelliklerine göre 

değişebilmekle birlikte, 100-300 L/kişi.gün aralığında seçilir.  

Kentsel atıksu arıtma tesisleri, fiziksel arıtma (kaba ızgara, ince ızgara, kum & yağ tutucu, ön çöktürme vb.), 

biyolojik arıtma (aktif çamur üniteleri, azot ve fosfor giderimi), son çöktürme, çamur bertarafı (çamur 

yoğunlaştırma, çamur çürütme, çamur susuzlaştırma ve kurutma, vb.), kojenerasyon, koku giderim üniteleri ve 

gerekirse ileri arıtma yöntemlerinden (filtrasyon, dezenfeksiyon, geri kazanım, vb.) oluşan atıksu özelliklerine 

uygun olarak  tasarlanmış sistemlerdir. 
0 

 

 

 

 

 

 

Kapsam: 

 Kentsel ve/veya evsel nitelikli atıksu arıtma tesislerinden kapasitesi 20.000 m3/gün’den az olan tesisler Ek-

Ek-2 kapsamında değerlendirilir. 

 Kişi başına oluşan atıksuyun belirlenmesinde debi bilgisi olmadığı durumlarda 200 L/kişi. gün değeri baz 

alınabilir. 

 Eşik değer, arıtma tesisi tasarımında baz alınan kapasitesidir. 



Jet motor: atmosferden aldığı havayı sıkıştırarak kullanılan yakıt ile yakıp ısıtan ve bu ısıtma sonucunda 

ortaya çıkan gazları, hızla dışarı doğru püskürterek, ters yönde bir itme gücü oluşturan motorlardır. Oluşan 

bu güçle, motor bağlı olduğu aracın hareket etmesini sağlar. Anma değeri, bir motorun normal çalıştırma 

koşulları için verilen, elektriksel ve mekaniksel büyüklüklerin sayısal değerlerinin tümüdür. Motorun 

şebekeden çektiği güç, giriş gücüdür. Çıkış gücü (anma gücü) ise, anma gerilim ve frekansında tam yükte 

çalışan motorun milinden alınan mekanik güçtür. Birimi W, kW veya Hp (beygir gücü) olarak verilir. 

Gaz türbini: içten yanmalı bir motor türüdür. Sıkıştırılmış hava ile yakıtın yanması sonucu ortaya çıkan 

enerjinin dönme hareketine çevrilmesi mantığı ile çalışan sistemlerdir. Dönen kompresörde havayı sıkıştıran, 

yanma odasında yakıt-hava karışımını yakarak yanmış gazların elde edilmesini ve bunların türbinde 

genişlemesini sağlayarak iş elde eder. Benzin ve dizel motorlardan farkı, bu dönme hareketinin devamlı ve 

düzenli olmasıdır. Uçak motorlarında da kullanılan gaz türbinlerinin devir sayısı yüksektir. 

Jet motorları test merkezlerine “Bremze” denir. Havaalanlarında ya da uçak motoru test atölyelerinde 

motorun çalıştırılarak test edildiği alanlardır. Bu testler, uçak motorlarının sarsıntı, kaçak, işlevve performans 

testlerinin yapıldığı tesislerdir. Bremze sisteminde mevcut cihazlar yardımıyla motordan ve bremzeden gelen 

güç, basınç, sıcaklık, titreşim ve akış  değerleri alınarak bu parametrelerin motor üreticisi tarafından 

belirlenen limitler dahilinde olup olmadığı kontrol edilir. Motorun bremzede çalıştırılma sebepleri periyodik 

bakım, herhangi bir sebepten dolayı uçaktan indirilmiş motorlarının kontrolleri, motorda aşırı devir, aşırı 

hararet görülmesi, motor parçalarından veya aksesuarlarının birinin değişimi, yer çalışmasında veya uçuşta 

tespit edilemeyen güç düşüklüğü, sarsıntı veya kaçakların tespit edilmesi olabilir. 

Gaz türbinlerinin enerji üretim performansı verimlilik ve güvenilirlik açısından testleri gerçekleştirilir. Test 

tesisinde geçerlilik sınaması sırasında gaz türbinleri, sensör ve cihazlarla, tüm faaliyet unsurları ve bileşenleri 

hakkında veri toplanır. Bu veriler ateşleme saati, ateşlemeli başlangıç sayısı, türbin gücü, türbinin tam ve 

aşırı yüklenme durumunda geçerlilik sınamaları olabilir. Değişken hızlı, değişken yüklü, şebeke dışı gaz 

türbini test tesisleri mevcuttur. Tam kapasiteyle gerçek hayat şebeke ortamını kopyalayabilen tesislerde, gaz 

türbinleri sahada görülen normal enerji santrali koşullarında ve daha fazlası için test edilir.  Çeşitli işletme 

koşulları altında türbinlerin performansı hakkında bilgiler bu testlerle sağlanır. Rüzgar türbinleri, ağır yük gaz 

türbinleri, dağıtılmış enerji gaz motorları vb. sistemler için kimi zaman 800-1000 saatlik testler gerçekleştirilir. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

EK-2 

10.3 3.000 KW ve daha fazla anma gücüne sahip jet motorlar ve/veya gaz türbinleri test merkezleri.  

Kapsam: 

 3.000 kW ve daha fazla anma gücüne sahip jet motorlar ve/veya gaz türbinlerinin performans, güvenlik 

ve bakım için test edildiği test merkezleri kapsam dahilindedir. 

 Anma değeri, bir motorun normal çalıştırma koşulları için verilen, elektriksel ve mekaniksel büyüklüklerin 

sayısal değerlerinin tümüdür. 

 Jet motorları test merkezlerine “Bremze” denir. Havaalanlarında ya da uçak motoru test atölyelerinde 

motorun çalıştırılarak test edildiği alanlardır. 

 Gaz türbinlerinin enerji üretim performansı verimlilik ve güvenilirlik açısından testleri gerçekleştirilir.  

Çeşitli işletme koşulları altında türbinlerin performansı hakkında bilgiler bu testlerle sağlanır. 



EK-2 

10.4. Üretim kapasitesi 1.000 ton/yıl ve daha fazla olan sigara fabrikaları ve/veya tütün işleme 

tesisleri. 1 
 

Tütün yaprağının tamamen veya kısmen hammadde olarak kullanılması ile yapılan içme, buruna çekme, 

emme, çiğneme amaçlı tüm ürünler “tütün mamulü” olarak adlandırılır. Tüketimi en yaygın tütün ürünleri; 